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-  Fortsættelse af det europæiske projekt om li- 
geløn i form af udvikling af værktøjer til at 
sikre ligeløn 

-  Debatmøde om ligestilling og sammenhæn- 
gen mellem arbejdsliv og familieliv 

-  Undersøgelse af hvordan Arbejdsmarkeds- 
styrelsens erfaringer med mainstreamingstra- 
tegien kan overføres til koncernens øvrige 
kerneydelser 

-  Kønsmainstreaming af den nationale hand- 
lingsplan for beskæftigelse 

FREMTIDIGE PRIORITERINGER 

Som nævnt kræver de prioriteringer regeringen 
peger på i ligestillingsarbejdet en flerårig ind- 
sats. Nogle af de særlige prioriteringer, der er 
udpeget for 2003, rækker derfor også frem i ti- 
den og kræver fortsat opmærksom de kommen- 
de år. Derudover har regeringen identificeret 
nogle temaer, som vi allerede i år vil undersøge 
for særlige ligestillingsproblematikker, der så 
kan prioriteres i 2004. Det vil ske i samarbejde 
med organisationer, forskere og fagfolk, så em- 
nerne bliver belyst fra flere sider. 

Mænd og ligestilling 
Naturligvis handler alt ligestillingsarbejde om 
mænd, ligesom det handler om kvinder. Men 
der kan være behov for at sætte fokus på, om 
mænd oplever særlige ligestillingsproblemer, 
som ikke har været belyst tilstrækkeligt. I den 
forbindelse vil regeringen deltage i et fælles not- 
disk forskningsprojekt »Den nordiske mand«, 
der med start i 2003 vil løbe over fire år. Regerin- 
gen vil også se nærmere på, i hvilket omfang 
mænd gør brug af de nye fleksible muligheder 
for at tage barselorlov. 

En aktiv alderdom for kvinder og mænd 
Gruppen af ældre bliver blandt andet på grund 
af den demografiske udvikling og en længere le- 
vealder markant større de kommende år. Samti- 
dig forventes det, at sundhedstilstanden blandt 
ældre bliver bedre, og fremtidens ældre vil der- 
for være aktive, uafhængige og selvhjulpne i 
længere tid end i dag. Vi vil formentlig opleve 
en meget stor og meget aktiv gruppe af ældre 
medborgere, der både kan og vil bidrage til så- 
vel produktiviteten som til samfundsudviklin- 
gen generelt. 

Gruppen af ældre er på ingen måde homo- 
gen. Alligevel kan der være nogle fælles pro- 

blemstillinger i forhold til køn og ligestilling i al- 
derdommen, der kræver en særlig indsats. Det 
skaber behov for en samlet og visionær ældre- 
politik med fokus på de aktive ældre kvinder og 
mænd. 

Det vil også være relevant at overveje, om til- 
budene til ældre kvinder og mænd, hvad enten 
det drejer sig om en aktiv alderdom eller person- 
lig pleje, kan gøres bedre ved at integrere en 
kønsvinkel på arbejdet. Regeringen vil i en dia- 
log med interessenter og fagfolk overveje, på 
hvilken måde en kønsmainstreaming af tilbude- 
ne til ældre kan realiseres. 

REDEGØRELSE FOR LIGESTILLING 12002 

Det har været et travlt år for ligestillingsarbej- 
det. Der er vedtaget handlingsplaner til bekæm- 
pelse af vold mod kvinder og handel med men- 
nesker, og indsatsen mod omskæring er skær- 
pet. Der er etableret nye netværk og arbejds- 
grupper. Der er ændret i ligestillingsloven. Der 
er holdt et stort antal nationale og internationale 
konferencer og møder om ligestilling. Og ikke 
mindst i forhold til det danske EU-formandskab 
har Danmark for alvor sat ligestilling og main- 
streaming på dagsordnen i EU. 

På mange områder taler resultaterne for sig 
selv. På andre områder skal vi i de kommende år 
arbejde på at virkeliggøre de mange gode ideer, 
beslutninger og initiativer, der er sat i gang det 
forløbne år. 

Redegørelsen for 2002 beskriver resultaterne i 
ligestillingsarbejdet inden for en række nationa- 
le indsatsområder og giver også et billede af 
Danmarks rolle i det internationale ligestillings- 
arbejde. 

Oversigt over aktiviteter 2002 -  marts 2003: 
-  Ligestillingsministeren holdt et møde med 

NGO'er og ligestillingsinteressenter om lige- 
stilling under det danske EU-formandskab 
(februar) 

-  Ligestillingsministerens Redegørelse 2001/- 
Perspektiv- og handlingsplan 2002 blev afgi- 
vet til Folketinget 1. marts 2002 (marts) 

-  Handlingsplan mod vold mod kvinder blev 
udsendt 8. marts 2002 og fulgt op af kampag- 
nen »Stop volden mod kvinder« samt en lang 
række konkrete initiativer spredt over hele 
året (marts) 

-  Debat i Folketinget om ligestilling og per- 
spektiv- og handlingsplan (april) 


